
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 87 del 26/02/2021

Oggetto: RENDICONTO ESERCIZIO 2020. RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI. VARIAZIONI 
AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO. REIMPUTAZIONE ACCERTAMENTI ED IMPEGNI.

L’anno duemilaventuno, addì ventisei del mese di Febbraio, alle ore 10,30  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Assente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente

videoconferenza
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Assente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 226 del 23/12/2019 di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

Vista la delibera del Consiglio Comunale  n. 229 del 29/12/2020 di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

Vista la propria deliberazione n. 687 del 31 dicembre 2020, di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione provvisorio 2021–2023 limitatamente all’assegnazione delle risorse di entrata 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 01/03/2021 11:20:24 - Delibera di Giunta N.87/2021 - Data 26/02/2021



e di spesa al fine di garantire l’operatività dei Centri di responsabilità nel periodo necessario al 
completamento dell’elaborazione degli obiettivi;

Visto il terzo comma dell’art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che prima 
dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi si provveda all’operazione di 
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in 
parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio;

Visto l’articolo 3, comma 4, del D.Lgs 118/2011 il quale prevede che al fine di dare 
attuazione al principio generale della competenza finanziaria, enunciato nell’allegato n. 1 del 
decreto, gli Enti effettuino annualmente il riaccertamento dei residui attivi e passivi (allegati nn. 
1 e 2, parti integranti al presente atto), verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro 
mantenimento e provvedendo, nei casi in cui le entrate e le spese accertate e impegnate non 
risultino esigibili nell’esercizio considerato, alla loro reimputazione all’esercizio in cui sono 
esigibili attraverso i fondi pluriennali vincolati. Al termine della procedura di riaccertamento non 
sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate;

Dato atto che l’articolo 3, comma 4, di cui al punto precedente prevede che le variazioni al 
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio 
precedente, necessari alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, siano effettuati con 
provvedimento amministrativo della Giunta Comunale entro i termini previsti per l’approvazione 
del rendiconto e che la delibera che dispone la variazione degli stanziamenti necessari alla 
reimputazione degli accertamenti e degli impegni cancellati può disporre anche l’accertamento e 
l’impegno delle entrate e delle spese agli esercizi in cui sono esigibili, ai sensi del punto 9.1, 
allegato 4/2, D.Lgs n. 118/2011;

Considerato che il principio contabile allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011 al punto 3.11, come 
modificato con il decreto del 20/05/2015 del Ministero dell'Economia “Aggiornamento degli 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, relativo alle disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, il quale prevede che 
“le entrate concernenti i permessi di costruire destinati al finanziamento delle opere a scomputo di 
cui al comma 2 dell'art. 16 del decreto del Presidente della Repubblica n.380/2001, sono accertate 
nell'esercizio in cui avviene il rilascio del permesso e imputate all'esercizio in cui la convenzione e 
gli accordi prevedono la consegna e il collaudo delle opere”.

Tenuto conto, altresì, che  sempre al punto 3.11 del principio contabile allegato 4/2 del D. 
Lgs 118/2011 “anche la spesa per le opere a scomputo è registrata nell’esercizio in cui nasce 
l’obbligazione giuridica, ovvero nell’esercizio del rilascio del permesso e in cui sono formalizzati 
gli accordi e/o convenzioni che prevedono la realizzazione delle opere, con imputazione 
all’esercizio in cui le convenzioni e gli accordi prevedono la consegna del bene”;

Vista la necessità di registrare tali operazioni di scomputo secondo le modalità indicate 
dall’allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011 mediante cancellazione degli accertamenti e dei corrispettivi 
impegni di spesa per procedere alla reimputazione di entrambi negli esercizi in cui è previsto il 
collaudo delle opere, come risulta dall’istruttoria svolta con il settore tecnico e le cui risultanze sono 
riportate negli elenchi allegati parte integranti nn. 3 e 4;

Considerata, quindi, la necessità di apportare variazioni agli stanziamenti in entrata ed in 
uscita per la corretta reimputazione agli esercizi in cui è previsto il collaudo delle opere a scomputo, 
secondo quanto previsto nell'allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, per € 24.461.556,19 nel 2021 e per € 
165.000,00 nel 2022, come da allegato n. 5 e prospetto di competenza n. 21/05, parti integranti al 
presente atto;

Considerata, inoltre, la necessità di apportare variazioni agli stanziamenti del fondo 
pluriennale vincolato accantonato nell’esercizio 2020 e precedenti, da reimpiegare nell'esercizio 
2021, entro i termini previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2020, mediante storni 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 01/03/2021 11:20:24 - Delibera di Giunta N.87/2021 - Data 26/02/2021

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000147952ART0,__m=document


nell’esercizio 2020 del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 tra stanziamenti di uscita 
(prospetti di competenza nn. 20/103, 20/99, 20/104, 20/100, 20/101, 20/102 parti integranti al 
presente atto) e mediante variazioni nell’esercizio 2021 del bilancio di previsione finanziario 
2021/2023 agli stanziamenti di entrata per la modifica degli accantonamenti dei fondi vincolati ed 
agli stanziamenti in uscita di reimpiego di tali fondi (prospetti di competenza nn. 21/10, 21/12, 
21/06, 21/07, 21/08, 21/09 parti integranti al presente atto), in particolare, per:

• in conto capitale
– riduzione dei fondi vincolati in conto capitale nell'esercizio 2020, a causa di mancata 
imputazione della spesa negli esercizi 2021 e seguenti per      € 12.685.650,88, come da 
allegati n. 6 e n. 7 parti integranti al presente atto (prospetti n. 20/101 e n. 21/08);
– incremento dei fondi vincolati in conto capitale esercizio 2020, per reimputazione 
negli esercizi 2021 di impegni di spesa relativi a fondo incentivante nati in esercizi 
antecedenti al 2020 per € 327.410,61 non ancora liquidati, come da allegati n. 8 e n. 9 parti 
integranti al presente atto (prospetti n. 20/99 e n. 21/12);
– incremento dei fondi vincolati in conto capitale esercizio 2020 per reimputazione 
nell'esercizio 2021 di impegni di spesa nati in esercizi antecedenti al 2020 per € 
11.504.098,71, dovuto a revisione dei cronoprogrammi di lavori o forniture di beni, come da 
allegati n. 10 e n. 11 parti integranti al presente atto (prospetti n. 20/104 e n. 21/06);
– incremento dei fondi vincolati in conto capitale esercizio 2020 per reimputazione 
nell'esercizio 2021 di impegni di spesa nati nell’esercizio 2020 per € 6.510.556,71 dovuto a 
revisione dei cronoprogrammi di lavori o forniture di beni, come da allegati n. 12 e n. 13 
parti integranti al presente atto (prospetti n. 20/100 e n. 21/07);

• in parte corrente
– incremento dei fondi vincolati in parte corrente per reimputazione negli esercizi 2021 
e seguenti di impegni di spesa per € 1.908.516,66 dovuta a revisione dei cronoprogrammi di 
trattamento economico accessorio e acquisto beni e forniture, come da allegati n. 14 e n. 15 
parti integranti al presente atto (prospetti n. 20/102 e n. 21/09);
– riduzione dei fondi vincolati in parte corrente a causa di mancata imputazione della 
spesa negli esercizi 2020 e seguenti per € 997.825,79 come da allegati n. 16 e n. 17 parti 
integranti al presente atto (prospetti n. 20/103 e n. 21/10);
Vista la determina n. 1294 del 2021 del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie con la 

quale è stato ridotto l’accertamento  di entrata del contributo della Regione Toscana per la 
realizzazione del progetto “Una mano per la casa” al fine della corretta imputazione dello stesso 
sull’annualità 2021;

Considerata la necessità di apportare variazioni di cassa nell'esercizio 2021 del bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023, conseguenti alle variazioni suddette ed all'aggiornamento dei 
residui presunti rispetto ai residui attuali, come da prospetti di cassa nn. 21/05, 21/06, 21/07, 21/08, 
21/09, 21/10, 21/12 parti integranti al presente atto;

Visto il punto 9.1, dell’allegato 4/2, al D.Lgs., il quale prevede che il riaccertamento 
ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato 
annualmente con un’unica deliberazione della Giunta, previa acquisizione del parere dell’organo di 
revisione, in vista dell’approvazione del rendiconto;

Visto l'art. 56 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 27 del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Considerato che i dirigenti responsabili dei servizi hanno provveduto, dopo la verifica della 
sussistenza o meno dei crediti e dei debiti di loro competenza relativamente alle entrate e alle spese, 
all’accertamento delle minori entrate e delle economie di spesa relativamente all’anno 2019 e 
precedenti come segue:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 01/03/2021 11:20:24 - Delibera di Giunta N.87/2021 - Data 26/02/2021



- determina n. 1099/2021 del Segretario Generale;
- nota prot. n. 17931/2021 del Direttore Generale;
- determina n. 1036/2021 del Settore Avvocatura civica;
- determina n. 1015/2021 del Dipartimento Staff Città Sicura;
- determina n. 1135/2021 del Settore Indirizzo organizzazione e controllo;
- nota prot. n. 9029/2021 del Settore Entrate e patrimonio;
- nota prot. n. 3038/2021 del Settore Società partecipate, lavoro e porto;
- determina n. 1169/2021 del Settore Sviluppo economico, turismo e Sportello Europa;
- determina n. 1239/2021 del Settore Contratti, Provveditorato, Economato;
- nota prot. n. 5201/2021 del Settore Sistemi informativi;
- determina n. 1256/2021 del Settore Politiche sociali e sociosanitarie;
- determina n. 1254/2021 del Settore Istruzione e Politiche Giovanili;
- determina n. 1031/2021 del Settore Attività culturali, musei e fondazioni;
- determina n. 1134/2021 del Settore Anagrafe e demografici;
- determina n. 1034/2021 del Settore Urbanizzazioni, infrastrutture e mobilità;
- determina n. 998/2021 del Settore Ambiente e verde;
- determina n. 1073/2021 del Settore Sviluppo , valorizzazione e manutenzioni;

- determina n. 1087/2021 del Settore Edilizia privata e Suap;
- determina n. 1085/2021 del Settore Urbanistica e programmi complessi;
- determina n. 1029/2021 del Settore Impianti tecnologici;

Considerato che i Dirigenti responsabili dei servizi hanno provveduto, inoltre, dopo la 
verifica della sussistenza dei debiti relativamente alle spese di competenza dell’esercizio 2020, alla 
richiesta di riduzione di stanziamenti in bilancio o di istituzione di fondi pluriennali vincolati, per 
gli impegni giuridicamente perfezionati entro la fine dell’esercizio finanziario 2020 e, per gli 
investimenti, anche per gli impegni relativi a procedure di gara bandite entro il 31/12/2020;

Visto i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000;
Visto il parere  rilasciato dal Collegio dei Sindaci Revisori, ai sensi dell’art.239 del D. Lgs. 

267/2000 e come prescritto al punto 9.1 dell’Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, parte integrante 
del presente provvedimento;

con votazione palese ed unanime

D E L I B E R A

1) di procedere al riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio 2020 e di 
quelli degli anni precedenti per gli importi di seguito specificati:
- Residui attivi anno 2019 e precedenti, distinti per esercizio di provenienza e per capitolo, 
ammontanti ad € 161.977.350,20  - come da allegato n. 1, parte integrante al presente atto;
- Residui passivi anno 2019 e precedenti, distinti per esercizio di provenienza e per capitolo, 
ammontanti ad € 15.666.603,93 - come da allegato n. 2, parte integrante al presente atto;
2) di dare atto che i residui attivi e passivi derivanti dalla gestione di competenza 2020, di cui agli 
allegati n. 1 e n. 2,  ammontano a:
 - Residui attivi anno 2020 €   54.753.575,08
 - Residui passivi anno 2020 €   32.631.811,99

3) di dare, inoltre, atto che saranno inseriti nel Conto del Bilancio per l’anno 2020:
 - Residui attivi, per complessivi € 216.730.925,28

(€ 161.977.350,20 + € 54.753.575,08);
- Residui passivi, per complessivi       €  48.298.415,92

(€ 15.666.603,93 + € 32.631.811,99);

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 01/03/2021 11:20:24 - Delibera di Giunta N.87/2021 - Data 26/02/2021



4) di approvare le variazioni agli stanziamenti in entrata ed in uscita, come da allegato n. 5 e da 
prospetto di competenza n. 21/05, parti integranti al presente atto, per la corretta reimputazione agli 
esercizi in cui è previsto il collaudo delle opere a scomputo degli accertamenti ed impegni relativi, 
elencati negli allegati n. 3 e n. 4, parti integranti al presente atto, per l'importo complessivo di € 
24.461.556,19 nel 2021 e di € 165.000,00 nel 2022;

5) di approvare le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato accantonato negli 
esercizi 2020 e precedenti, da reimpiegare nell’esercizio 2021 e seguenti, così riassunte: 

    
 esercizio 2021          esercizio 2022         esercizio 2023

FPV corrente + €     910.690,87  
FPV investimenti + €  5.656.415,15         - € 4.000.000,00     - € 2.000.000,00

mediante storni nell’esercizio 2020 del bilancio di previsione 2020/2023 tra stanziamenti di uscita e 
mediante variazioni negli esercizi 2021, 2022 e 2023 del bilancio di previsione 2021/2023 agli 
stanziamenti di entrata, per la modifica degli accantonamenti dei fondi vincolati, ed agli 
stanziamenti in uscita di reimpiego di tali fondi, indicate in narrativa, come da allegati nn. 7, 9, 11, 
13, 15 e 17 (parti integranti al presente atto) e prospetti di competenza nn. 20/103, 20/99, 20/104, 
20/100, 20/101, 20/102, 21/10, 21/12, 21/06, 21/07, 21/08, 21/09, parti integranti al presente atto, 
anche attraverso l’istituzione di appositi capitoli;

6) di ridurre i fondi vincolati da accantonare in conto capitale a causa di mancata realizzazione di 
impegni di spesa, elencati nell'allegato n.6 parte integrante al presente atto, per € 12.685.650,88 nel 
2020;

7) di ridurre i fondi vincolati da accantonare per spese correnti a causa di mancata realizzazione di 
impegni di spesa, elencati nell'allegato n.16 parte integrante al presente atto, per € 997.825,79 nel 
2020;

8) di re-imputare gli accertamenti e gli impegni negli esercizi come indicato negli allegati nn. 8, 10, 
12 e 14 (parti integranti al presente atto) negli esercizi nei quali l’obbligazione diviene esigibile, 
secondo i criteri individuati nel Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria;

9) di approvare le variazioni di cassa nell'esercizio 2021 del bilancio di previsione finanziario 
2021/2023, conseguenti alle variazioni suddette, come da prospetti di cassa nn. 21/10, 21/12, 21/06, 
21/07, 21/08, 21/09, parti integranti al presente atto;

10) di dare atto che il presente provvedimento costituisce automatico adeguamento degli obiettivi 
del PEG 2020/2022 e del PEG 2021/2023;

11) di dare al presente atto immediata esecuzione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 
267/2000.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 01/03/2021 11:20:24 - Delibera di Giunta N.87/2021 - Data 26/02/2021



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Massai Maria Luisa            Luca Salvetti

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 01/03/2021 11:20:24 - Delibera di Giunta N.87/2021 - Data 26/02/2021



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
f4179a778d6c6593dc5100087ff9089185e6ab444b1884fcc8be4cf7fa05d4b8

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Giunta N.87/2021
Data: 26/02/2021
Oggetto: RENDICONTO ESERCIZIO 2020. RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI.
VARIAZIONI AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO. REIMPUTAZIONE ACCERTAMENTI ED IMPEGNI

Firme digitali presenti nel documento originale
LUCA SALVETTI
MARIA LUISA MASSAI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 01/03/2021 11:20:24 - Delibera di Giunta N.87/2021 - Data 26/02/2021

ID: abb23022b5df8c87

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=abb23022b5df8c87_p7m&auth=1


